
Copia 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 19 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI NEO ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024. EVENTUALE ADOZIONE DI 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero 
nella sala delle adunanze in Municipio, regolarmente convocato nei modi e nei termini di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dott.ssa Olga Volpin - Sindaco Sì 
2. Preda Francesco - Vice Sindaco Sì 
3. Occhiuzzi Santo - Consigliere Sì 
4. Magrotti Luigi - Consigliere Sì 
5. Bisi Gianluca Luigi - Consigliere Sì 
6. Bottiroli Luigino - Consigliere Sì 
7. Lane' Nadia - Consigliere Sì 
8. Barbieri Claudia - Consigliere Sì 
9. Fortunati Samuele - Consigliere Sì 
10. Tiengo Manuela - Consigliere No 
11. Finotto Aurora - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Elena Vercesi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott.ssa Olga Volpin nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI NEO ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024. EVENTUALE ADOZIONE DI 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Il Sindaco giustifica i Consiglieri Comunali Finotto Aurora e Tiengo Manuela; 
 
Premesso che:  
- in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco  e 
del Consiglio Comunale 
- la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle predette 
consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.4, 
comma 1,  del Regolamento comunale vigente per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
assume la Presidenza della seduta;  

-  l’art. 16, comma 17, lettera a) del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito dalla L. 14.09.2011, n. 148, 
come modificato dall’art. 1, comma 135, della L. 07.04.2014, n. 56 testualmente recita: «per i 
Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
Sindaco, da dieci consiglieri… omissis»; 

-  dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 10/06/2024, è risultato eletto 
Sindaco la Sig.ra OLGA VOLPIN e  sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale 
i Signori: 

Candidati eletti  

Per la lista “LISTA CIVICA PER IL FUTURO” 

PREDA FRANCESCO  

OCCHIUZZI SANTO  

MAGROTTI LUIGI  

BISI GIANLUCA LUIGI  

BOTTIROLI LUIGINO  

LANE’ NADIA  

BARBIERI CLAUDIA  

Per la lista “LISTA CIVICA” 

FORTUNATI SAMUELE – candidato Sindaco non eletto  

TIENGO MANUELA  

FINOTTO AURORA  

 
-  i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite l’affissione all’Albo pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune di CAMPOSPINOSO ALBAREDO ed in altri luoghi pubblici ai sensi 
dell’art. 61 del Testo Unico 16 maggio 1960 n. 570; 

 
Ricordato che ai sensi  dell’art. 41 D.Lgs.  267/2000 e s.m.i., il Consiglio Comunale prima di 
deliberare su qualsiasi altro argomento, deve esaminare la condizione di candidabilità, eleggibilità, 



compatibilità e conferibilità del Sindaco e dei Consiglieri eletti nella consultazione elettorale del 8 e 
9 giugno 2024 nel rispetto degli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. del D.Lgs. n. 235 
del 31.12.2012  e del Decreto Legislativo n. 39 del 08.04.2013; 
 
Dato atto che: 
-  al Sindaco ed ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle 

relative notifiche conservate in atti; 
-  il Sindaco ed i Consiglieri proclamati eletti hanno reso formale dichiarazione di non trovarsi in 

alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e  inconferibilità ai 
sensi degli artt. 60 e seguenti del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i., del Decreto Legislativo 
n. 235 del 31.12.2012 e del Decreto Legislativo n. 39 del 08.04.2013;  

-  né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione, né 
successivamente sono stati denunciati motivi di incandidabilità, ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 

Atteso che nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di talune delle cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità 
in capo agli eletti; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione; 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile della Struttura 1, allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 
- il T.U. n. 570 del 16/05/1960; 
- gli artt. 60 ss. del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 10 del D. Lgs. n. 235 del 31/12/2012; 
- Decreto legge n.39 del 08/04/2013; 
- l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56; 
- lo Statuto comunale; 
 
Con voti:  
Presenti   n. 9 
Votanti   n. 9 
Astenuti   n. 0 
Favorevoli   n. 9 
Contrari   n. 0 

 



D E L I B E R A 

Che può ricoprire la carica di Sindaco del Comune di Campospinoso Albaredo, non trovandosi in 
alcuno dei casi di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità ai sensi degli artt. 
60 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., del Decreto Legislativo n. 235 del 
31.12.2012 e del Decreto Legislativo n. 39 del 08.04.2013: 

Volpin Olga – lista collegata “LISTA CIVICA PER IL FUTURO” 

Totale voti di lista 481 

Che possono ricoprire la carica di Consigliere Comunale del Comune di Campospinoso Albaredo, 
non trovandosi in alcuno dei casi di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità 
ai sensi degli artt. 60 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., del Decreto Legislativo 
n. 235 del 31.12.2012 e del Decreto Legislativo n. 39 del 08.04.2013: 

N. Candidati eletti Lista di appartenenza 
N. complessivo dei 
voti di preferenza 

Cifra elettorale 

1 PREDA FRANCESCO LISTA CIVICA PER IL FUTURO 71 552 

2 OCCHIUZZI SANTO LISTA CIVICA PER IL FUTURO 38 519 

3 MAGROTTI LUIGI LISTA CIVICA PER IL FUTURO 38 519 

4 BISI GIANLUCA LUIGI LISTA CIVICA PER IL FUTURO 26 507 

5 BOTTIROLI LUIGI LISTA CIVICA PER IL FUTURO 22 503 

6 LANE’ NADIA LISTA CIVICA PER IL FUTURO 20 501 

07 BARBIERI CLAUDIA LISTA CIVICA PER IL FUTURO 19 500 

9 FORTUNATI SAMUELE LISTA CIVICA  
Candidato Sindaco 

non eletto 
88 

10 TIENGO MANUELA LISTA CIVICA  6 94 

11 FINOTTO AURORA LISTA CIVICA  5 93 
 

Di inviare copia della presente alla Prefettura di Pavia; 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Con voti:  
Presenti   n. 9 
Votanti   n. 9 
Astenuti   n. 0 
Favorevoli   n. 9 
Contrari   n. 0 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 1 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Dott.ssa Olga Volpin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Elena Vercesi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69) 
 
Campospinoso Albaredo, lì 23/07/2024 Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to : Rag. Elisabetta Lanati  
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data  
 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
Campospinoso Albaredo, lì  Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa Elena Vercesi 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Elena Vercesi 
 


